第 76回全国植樹祭愛媛県準備委員会（第２回） 議事概要

○日 時 令和５年１月 23 日（月）10：30 ～ 11：05

○場 所 リジェール松山 クリスタルホール

○出席者 別紙「出席者名簿」のとおり

１ 開 会

２ 議 事

(1)第 76回全国植樹祭基本構想（素案）について【資料１】

 ・事務局から、【資料１】第 76 回全国植樹祭基本構想（素案）について説明。

 ・事務局案のとおり、承認された。

【質疑応答】

委 員 :  全国植樹祭は、緑に対する国民の理解を深めるために開催されるとい

うことは承知している。併せて、森林・林業・木材産業の振興にも資する

ものと考えているが、それらの振興を図る観点から、どのような点に留

意して基本構想（素案）を作成したのか。

事務局:  本県の森林資源は、51 年生以上の森林が約７割以上を占めていること

から、「伐って・使って・植えて・育てる」森林資源の循環利用に留意し

て基本構想（素案）を作成した。

 これらの考え方は、開催理念や式典行事に盛り込んだほか、式典演出

のプロローグでも、本県の森林・林業・木材産業の紹介を行いたいと考

えている。

 また、会場整備等でも県産木材の積極的な活用を明記しているほか、

「全国林業後継者大会」などの記念事業の開催も検討しており、全国植

樹祭の開催が、森林資源の循環利用と、森林・林業・木材産業の振興につ

ながるよう、取り組んでまいりたい。

委員長:  若干、文言の修正等はあるかと思うが、今回提示した基本構想（素案）

をベースに次回の準備委員会で基本構想（案）を提示させていただくと

いうことでよろしいか。

 また、開催規模を 5,000人程度としてもよろしいか。

委 員 :  異議なし。

委員長:  議事（１）を承認する。

(2)開催候補地の検討について【資料２】

 ・事務局から、【資料２】開催候補地の検討について説明。

 ・各委員からの御意見等を踏まえ、評価項目、評価方法の修正（案）を各委員に説明し

  た上で、３候補地の評価を行い、次回の準備委員会で諮ることで、承認された。

【質疑応答】

委 員 :  全体的な評価項目について、特に異議はないが、「植樹会場」について

は、「施設内に植樹が可能で、周辺環境にも影響がなく、森林としての管

理が可能。」という評価項目がある。

 やはり、30 年、40 年、50 年と長期間、森林として管理していく会場に

すべきかと考えるが、事務局はどのように評価するのか。

事務局:  全国植樹祭を開催する中で、植樹会場は非常に重要な位置付けであると

考えており、森林資源の循環利用の観点から、長期間、適切に森林として

管理運営ができる場所を評価したい。

 また、天皇・皇后両陛下がお手植えになるものなどについては、会場か

らの移転も含め、具体的にしっかりと検討していきたい。

委 員 :  天皇・皇后両陛下や国務大臣の来場も踏まえ、警備関係の評価項目が見

当たらない。2017 年に開催された愛媛国体においても、警備面は非常に

重要視していたので、警備関係の評価項目を要件に入れた方が良いのでは

ないか。

事務局:  会場環境や会場までのアクセス状況についての警備について検討する

ことも重要と考えている。御意見を参考にさせていただきたい。

委 員 :  高齢者や障がいがある方など、多くの人に参加してもらうための要件と

して、荒天会場も含め、「ユニバーサルデザイン」や「バリアフリー」に

対応した施設であることが重要と考えているため、是非とも考慮していた

だきたい。

事務局:  候補地の３施設については、「ユニバーサルデザイン」「バリアフリー」

にも対応できる施設であると考えている。今後、策定する基本計画でも、

これらを踏まえて検討したい。

委 員 :  メイン会場を決める際に、サテライト会場の場所を考慮しないと、メイ

ン会場を決めにくいと考えるので、そのあたりも御考慮いただきたい。

委員長:  今回、事務局から説明があった評価項目、評価方法、それに加えて、委

員の皆様から、御意見等いただいた点も加味しながら、修正案について、

委員の皆様に御連絡・御報告させていただいた上で、３候補地について評

価を行い、次回の準備委員会で諮るということでよろしいか。

委 員 :  異議なし。

委員長:  議事（２）を承認する。

（別添）

（敬称略）

区　分 所属・団体名 役　職
氏　名

[代理出席]
備考

学識経験者 愛媛大学 副学長 杉森 正敏 副委員長

松山大学法学部 准教授 甲斐 朋香

林業関係団体 (公財)愛媛の森林基金 理事長 末永 洋一

愛媛県森林組合連合会 代表理事会長 高山 康人

(一社)愛媛県木材協会 会長 菊池 正

愛媛県山林種苗農業協同組合 代表理事組合長 成瀬 要三

各種団体 愛媛県農業協同組合中央会 代表理事会長 西本 滿俊

愛媛県漁業協同組合 代表理事組合長 平井 義則
[常務理事　生名 裕二]

愛媛県商工会議所連合会 会頭 髙橋 祐二
[総合企画課 担当課長　柴田 勝]

愛媛県商工会連合会 会長 村上 友則

(一社)愛媛県観光物産協会 専務理事 金子 浩一

市　町 愛媛県市長会 会長 武智 邦典

愛媛県町村会 会長 佐川 秀紀

県関係 愛媛県 副知事 田中 英樹 委員長

愛媛県 秘書広報統括監 居村 大作

愛媛県 農林水産部長 末永 洋一

愛媛県教育委員会 副教育長 仙波 純子 欠席

愛媛県警察本部 警備部長 河野 和人

第７６回 全国植樹祭 愛媛県準備委員会（第2回）　出席者名簿

合　計
出席者数は実員数
(一部委員の重複あり)

出席者16名